CONSULTORIA DE ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA 

A Exposição de Motivos (EM) nº 00475/2020-ME, de 30 de dezembro de 2020, 

que acompanha a referida MPV,  esclarece que a medida objetiva fixar, a partir de 1º de 

janeiro de 2021, o valor do salário-mínimo em R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) mensais 

e, consequentemente, os valores diário e por hora do salário mínimo em R$ 36,67 (trinta e 

seis reais e sessenta e sete centavos) e R$ 5,00 (cinco reais), respectivamente. 

Tal providência decorre do art. 7º, IV, da Constituição Federal que estabelece